2º  - Os  novos  valores  serão  estabelecidos  de 
acordo com o Anexo I, Tabelas I e II, da presente Lei, tendo como base 
o  estabelecido  na  Portaria  nº  31,  de  22  de  Janeiro  de  2.017 
(Ministério da Educação), que regulamentou o piso salarial nacional do 
magistério em R$ 2.298,80 (dois mil duzentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos) pelo exercício de 40 (quarenta) horas/aula semanais.

Art.  3º  - Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, tendo seus efeitos retroativos a data de 01 de janeiro de 
2017.

Salmourão, 18 de Janeiro de 2017.